
 

 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

 

ПРИКАЗ 

от 30.12.2020                                                                                                     № 654  

 

 

Об утверждении  

Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению качества 

дошкольного образования в образовательных организациях Кольского 

района, реализующих программы дошкольного образования, 

на 2021-2023 годы 

 

В целях совершенствования системы управления качеством дошкольного 

образования в Кольском районе п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по 

повышению качества дошкольного образования в образовательных организациях 

Кольского района, реализующих программы дошкольного образования, на 2021-

2023 годы. 

2. Отделу общего и дополнительного образования управления образования 

администрации Кольского района (Гайдай Е.В.) обеспечить исполнение 

мероприятий «дорожной карты». 

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций 

Кольского района, реализующих программы дошкольного образования, принять 

участие в реализации мероприятий «дорожной карты». 

3. МБУ «Районный методический кабинет» Кольского района 

(Егорушкина Ю.П.) обеспечить информационно-методическое сопровождение 

мероприятий «дорожной карты». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на                          

Малова Н.А., заместителя начальника управления образования администрации 

Кольского района. 

 

 

 

Заместитель Главы администрации- 

начальник управления образования          И.В. Непеина 

 

 

 



Утверждены приказом  

Управления образования 

администрации Кольского района 

от 30.12.2020 № 654  
 

 

Паспорт плана мероприятий («дорожной карты») 

по повышению качества дошкольного образования 

в  образовательных организациях Кольского района, реализующих программы дошкольного образования 

на 2021-2023 годы 

 

1.  Цель Создание условий для получения актуальной, достоверной и объективной информации о качестве 

дошкольного образования, реализации образовательных программ и результатах обучения для 

разработки, принятия и реализации управленческих решений по повышению качества 

дошкольного образования в ДОО Кольского района  

Ожидаемый  

результат 

Совершенствование качества дошкольного образования в ДОО Кольского района при сохранении 

вариативности и многообразия разрабатываемых и реализуемых программ дошкольного 

образования  

2. Показатели для 

оценки и 

определение 

методов сбора 

информации 

- повышение качества образовательных программ дошкольного образования; 

- повышение качества содержания образовательной деятельности в дошкольных 

образовательных организациях (социально-коммуникативное развитие, познавательное развитие, 

речевое развитие, художественно-эстетическое развитие, физическое развитие); 

- повышение качества образовательных условий в дошкольных образовательных организациях 

(кадровые условия, развивающая предметно-пространственная среда, психолого-педагогические 

условия); 

- взаимодействие с семьей (участие семьи в образовательной деятельности, удовлетворенность 

семьи образовательными услугами, индивидуальная поддержка развития детей в семье); 

- обеспечение здоровья, безопасности и качеству услуг по присмотру и уходу; 

- повышение качества управления в дошкольных образовательных организациях. 



3 

 

3. Проведение 

мероприятий в 

соответствии 

поставленными 

задами 

- регулярный сбор информации, обработка, систематизация данных; 

- качественный и количественный анализ данных; 

- определение возможностей и рисков; 

- предоставление обратной связи о результатах мониторинга, разработка адресных 

рекомендаций; 

- предоставление рекомендаций всем объектам мониторинга по итогам и информирование 

заинтересованных лиц. 

4.  процесс сбора 

информации в 

соответствии с 

поставленными 

целями 

- регулярный сбор существенной, разносторонней и комплексной информации о качестве 

дошкольного образования в ДОО; 

- качественный и количественный анализ данных; 

  

5.  Анализ 

полученных 

данных 

- анализ результатов диагностических процедур профессиональных компетенций руководителей 

образовательных организаций;  

- анализ кадрового потенциала и профессиональных достижений педагогов, анализ 

образовательных результатов обучающихся по итогам диагностических процедур;  

- анализ образовательных условий дошкольных образовательных организаций (включая 

результаты независимой экспертизы и опросов участников образовательных отношений); 

- информативно-целевой анализ документов (включая официальные сайты образовательных 

организаций).   

6. Подготовка 

адресных 

рекомендаций 

На основе анализа данных мониторинга Управления образования администрации Кольского 

района в ДОО составляются и направляются адресные рекомендации с целью совершенствование 

качества дошкольного образования.    

7.  Принятие 

управленческих 

решений 

По итогам проведения мониторинговых исследований разрабатывается и реализуется система мер, 

принимаются управленческие решения, проводится анализ эффективности принятых мер. 

8.  Оценка 

эффективности 

управленческих 

решений 

 На основании принятых мер из аналитического отчета вносятся изменения в муниципальную 

«дорожную карту».    



4 

 

План мероприятий («дорожная карта») 

по повышению качества дошкольного образования 

в образовательных организациях Кольского района, реализующих программы дошкольного образования, 

на 2021-2023 годы 

 

 

№ пп Основные направления деятельности 

 

Сроки 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Отчетная документация 

1. Информационно-аналитическая деятельность управления образования, направленная  

на повышение качества образовательных программ 

1.1 Анализ качества основных образовательных 

программ дошкольного образования в 

образовательных организациях Кольского района, 

реализующих программы дошкольного уровня 

Ежегодно, 

ноябрь 

 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

1.2 Анализ качества адаптированных основных 

образовательных программ в ДОО 

Ежегодно, 

сентябрь 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

1.3 Систематизация форм мониторинга и показателей, 

отражающих качество дошкольного образования. 

Ежегодно, 

апрель 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Модель мониторинговой 

деятельности 

2. Меры, направленные на повышение качества содержания образовательной деятельности в ДОО (социально-

коммуникативное развитие, познавательное развитие, речевое развитие, художественно-эстетическое развитие, 

физическое развитие) 

2.1. Анализ качества содержания образовательной 

деятельности в ДОО (социально-

в течение 

года в 

Управление 

образования 

Аналитическая справка 



5 

 

коммуникативное развитие, познавательное 

развитие, речевое развитие, художественно-

эстетическое развитие, физическое развитие) 

соответствии 

с планом 

работы 

Управления 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

2.2 Мониторинг наличия оборудованных центров 

(зон) элементарного экспериментирования, 

используемых в образовательном процессе для 

организации деятельности воспитанников 

(центры для игры с водой и песком, центры для 

экспериментирования с материалами 

Ежегодно, 

октябрь   

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

2.3 Проведение детских творческих конкурсов и 

спортивных соревнований между дошкольными 

образовательными организациями 

 

Ежегодно Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района, МБУО 

«Районный 

методический 

кабинет» 

Кольского 

района 

Приказ Управления 

образования 

2.4 Организация и проведение межпредметной 

интеллектуальной олимпиады «Наше наследие»  

 

 

 

 

 

в течение 

года в 

соответствии 

с планом 

работы 

Управления 

образования 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района, МБУО 

«Районный 

методический 

кабинет» 

Приказ Управления 

образования 



6 

 

Кольского 

района 

3. Меры, направленные на повышение качества образовательных условий в ДОО (кадровые условия, 

развивающая предметно-пространственная среда, психолого-педагогические условия) 

3.1 Строительство здания дошкольного учреждения в 

микрорайоне ул. Причальная 

2020-2021 гг. Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

 

3.2 Открытие при наличии потребности 

дополнительных групп для детей до 3-х лет 

 

Ежегодно, 

сентябрь   

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

3.3 Анализ качества образовательных условий в ДОО 

(кадровые условия, развивающая предметно-

пространственная среда, психолого-

педагогические условия); 

Ежегодно, 

январь  

 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

3.4 Мониторинг статистических данных по кадрам и 

контингенту обучающихся. 

Ежегодно, 

сентябрь  

 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

3.5 Мониторинг участия ДОО в апробации процедур 

и инструментов оценки качества дошкольного 

образования в условиях экспериментальной 

Ежегодно, 

октябрь  

 

Управление 

образования 

администрации 

Аналитическая справка 



7 

 

оценки качества в субъектах Российской 

Федерации (ИРО) 

Кольского 

района 

3.6 Профессиональные конкурсы педагогического 

мастерства 

Ежегодно Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района, МБУО 

«Районный 

методический 

кабинет» 

Кольского 

района  

Приказ Управления 

образования 

3.7 Проведение обучающих семинаров, практикумов, 

совещаний 

 

 

 

Ежегодно Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Информационные письма 

3.8 Анализ потребности педагогических работников в 

курсах повышения квалификации 

Ежегодно, 

апрель-май 

МБУО 

«Районный 

методический 

кабинет» 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

3.9 Организация участия педагогических и 

руководящих работников в курсах повышения 

квалификации 

 

 

Ежегодно МБУО 

«Районный 

методический 

кабинет» 

Кольского 

района 

План-прогноз 



8 

 

3.10 Совершенствование материально-технической 

базы дошкольных образовательных учреждений 

Ежегодно Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Доведение бюджетных 

ассигнований до ДОО 

3.11 Расширение сети дошкольных образовательных 

организаций, обеспечение проведения 

лицензионных процедур на осуществление 

медицинской деятельности в ДОО  

По мере 

необходимос

ти 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

3.12 Мониторинг участия воспитанников, 

обучающихся по программам дополнительного 

образования вне ДОО   

Ежегодно, 

февраль    

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

3.13 Мониторинг доли педагогических работников и 

административно-управленческого персонала (без 

внешних совместителей), прошедших повышение 

квалификации для работы по ФГОС ДО 

Ежегодно, 

январь 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

3.14 Создание и совершенствование оборудованных 

центров (зон) двигательной активности для 

воспитанников 

 

в течение 

года 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

3.15 Мониторинг наличия оборудованных центров 

(зон) элементарного экспериментирования, 

используемых в образовательном процессе для 

организации деятельности воспитанников 

в течение 

года 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 



9 

 

(центры для игры с водой и песком, центры для 

экспериментирования с материалами 

3.16 Совершенствование в ДОО зон, специально 

оборудованных для коррекционно-развивающей 

работы с воспитанниками, в том числе с 

обучающимися (воспитанниками) с 

ограниченными возможностями здоровья 

(логопедический пункт и др.) 

в течение 

года 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

3.17 Обеспечение безопасных и комфортных условий 

для осуществления качественного 

образовательного процесса, проведение 

необходимых ремонтных работ 

в течение 

года 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

3.18 Финансовое обеспечение реализации качества 

образовательных условий 

 

в течение 

года 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

3.19 Мониторинг статистических данных по кадрам и 

контингенту воспитанников 

 

Ежегодно, 

январь, 

сентябрь 

  

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

3.1. Меры, направленные на повышение качества дошкольного образования для детей с ОВЗ 

3.1.1 Мониторинг доли воспитанников, в том числе 

воспитанников с ограниченными возможностями 

здоровья, для которых разработаны 

индивидуальные маршруты освоения программы, 

в общей численности воспитанников 

в течение 

года 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 



10 

 

3.1.2 Организация участия педагогических и 

руководящих работников в курсах повышения 

квалификации, содержание которых направлено 

на совершенствование умений работы с детьми с 

ОВЗ, осуществлять программу инклюзивного 

образования 

в течение 

года 

МБУО 

«Районный 

методический 

кабинет» 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

3.1.3 Организация условий для детей с ОВЗ, 

обучающихся в режиме инклюзии. Мониторинг 

востребованности введения ставок тьюторов, 

ассистентов ДОО 

в течение 

года 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

3.1.4 Совершенствование системы взаимодействия 

ПМПК, ППк и родителей (законных 

представителей)    

в течение 

года 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

3.1.5 Анализ охвата детей-инвалидов и детей с ОВЗ 

дошкольным образованием в разных формах 

деятельности групп компенсирующей и 

комбинированной направленности в  ДОО 

в течение 

года 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

3.1.6 Мониторинг внедрения эффективных практик 

оказания комплексной помощи детям с 

ограниченными возможностями здоровья, детям-

инвалидам, а также детям с ранним детским 

аутизмом, расстройствами 

в течение 

года 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

3.1.7 Мониторинг Реализация Концепции развития 

психологической службы в системе образования в 

Российской Федерации на период до 2025 года  

в течение 

года 

Управление 

образования 

администрации 

Аналитическая справка 



11 

 

Кольского 

района 

4. Меры, направленные на повышение качества дошкольного образования по взаимодействию с семьей (участие 

семьи в образовательной деятельности, удовлетворенность семьи образовательными услугами, индивидуальная 

поддержка развития детей в семье) 

4.1 Анализ качества взаимодействия с семьей 

(участие семьи в образовательной деятельности, 

удовлетворённость семьи образовательными 

услугами, индивидуальная поддержка развития 

детей в семье); 

ежекварталь

но  

 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

4.2 Мониторинг проведения дошкольными 

образовательными организациями совместных 

мероприятий с родителями (законными 

представителями) воспитанников 

Ежегодно, 

май 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

4.3 Мониторинг семей, находящихся в СОП и/или 

ТЖС для предоставления места в группах 

круглосуточного пребывания для детей 

находящихся в СОП и/или ТЖС 

 

Ежегодно, 

август, 

январь,  

май 

 

 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района, КДИ и 

ЗП 

Приказ Управления 

образования 

4.4 Мониторинг семей, где среднедушевой доход 

ниже прожиточного уровня с целью установления 

льготы по взиманию родительской платы за 

присмотр и уход в ДОО 

Ежегодно, 

сентябрь,дек

абрь 

 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

4.5 Мониторинг удовлетворенности 

родителей/законных представителей качеством 

услуг дошкольного образования 

ежекварталь

но 

Управление 

образования 

администрации 

Аналитическая справка 



12 

 

Кольского 

района 

5. Мероприятия, направленные на обеспечение здоровья, безопасности и качества услуг по присмотру и уходу 

5.1 Анализ деятельности дошкольных организаций, 

обеспечивающей здоровье, безопасность 

воспитанников и качество услуг по присмотру и 

уходу. 

Ежегодно, 

январь  

 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

5.2 Мониторинг реализации здоровьесберегающих 

технологий и организация мероприятий по 

формированию здорового образа жизни 

Ежегодно, 

май 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

5.3 Создание условий для достижения личных 

результатов воспитанниками при сдаче испытаний 

комплекса ГТО первой ступени (в возрасте с 6 до 

8 лет) 

в течение 

года 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

5.4 Мониторинг организации питания  в ДОО, 

выполнения натуральных норм, соблюдения 

требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения" 

 

в течение 

года 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

6. Меры, направленные на развитие механизмов качества управления дошкольного образования 

6.1 Анализ качества управления в ДОО Ежегодно, 

январь, июль  

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 



13 

 

6.2 Актуализация мониторинговых данных по 

показателям муниципальной оценке качества 

Ежегодно, 

сентябрь  

 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

6.3 Мониторинг наличия вакансий педагогических 

должностей 

 

Ежегодно, 

сентябрь 

декабрь 

 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

6.4 Мониторинг доли педагогических работников 

дошкольных организаций (без внешних 

совместителей) в возрасте до 35 лет в общей 

численности педагогических работников 

Ежегодно, 

декабрь   

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Форма – 85-К 

6.5 Мониторинг наличия документально 

оформленной действующей системы 

сопровождения молодых педагогов 

(наставничество, педагогический клуб, другие 

формы) 

в течение 

года 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района, МБУО 

«Районный 

методический 

кабинет» 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

6.6 Мониторинг доли педагогических работников (без 

внешних совместителей), имеющих первую и 

высшую квалификационные категории, в общей 

численности педагогических работников ДОО 

Ежегодно, 

декабрь  

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 



14 

 

6.7 Мониторинг доли педагогических работников и 

административно-управленческого персонала (без 

внешних совместителей), прошедших повышение 

квалификации в отчетном календарном году, в 

общей численности педагогических работников и 

административно- управленческого персонала 

ДОО 

Ежегодно, 

май 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

6.8 Мониторинг публикаций в официальных изданиях 

по профилю педагогической деятельности (в том 

числе в электронных)  

Ежегодно, 

май 

МБУО 

«Районный 

методический 

кабинет» 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

6.9 Мониторинг количества представлений 

педагогического или управленческого опыта ДОО 

на публичных мероприятиях в сфере образования 

(форумах, конференциях, семинарах, 

мероприятиях для слушателей курсов повышения 

квалификации, иных мероприятиях различного 

уровня) 

Ежегодно, 

май 

МБУО 

«Районный 

методический 

кабинет» 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

6.10 Осуществление системы многоуровневого 

контроля организации питания в дошкольных 

образовательных организациях 

 

в течение 

года 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района, ЦБ  

Акт проверки 

6.11 Осуществление контроля обеспечения 

безопасного пребывания воспитанников в ДОО 

в течение 

года 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 



15 

 

6.12 Мониторинг эффективности деятельности 

руководителей образовательных организаций   

Ежегодно, 

январь 

июль 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Приказ Управления 

образования 

6.13 Анализ комплектования ДОО, реализующих 

ООП, АООП   программы дошкольного 

образования 

Ежегодно, 

сентябрь 

апрель 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Приказ Управления 

образования 

6.14 Сбор и анализ сведений ДОО о  показателях   

качества предоставления услуг по ООП, АОПП 

дошкольного образования, присмотру и уходу за 

воспитанниками 

 

Ежегодно, 

сентябрь  

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

6.15 Формирование резерва управленческих кадров 

руководителей образовательных организаций  

Кольского района 

 

Ежегодно, 

сентябрь  

Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

Аналитическая справка 

6.16 Информационное освещение результатов 

дошкольного образования через СМИ, 

официальные сайты дошкольного образования 

постоянно Управление 

образования 

администрации 

Кольского 

района 

информация  

 


